
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

Radicado: D 2020070002752 

Fecha: 18/11/2020 
Tipo: DECRETO 

ftl OI O IIO O II O OJ II 11 
EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA 

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales y dé conformidad con el 

Decreto N° 0743 del 19 de marzo de 1991, confiere 

Decreto Especial de Reconocimiento a la 

CORPORACIÓN FENALCO SOLIDARIO COLOMBIA 

CONSIDERANDO 

Que el acta de constitución de la Corporación se firmó el día 15 de noviembre de 

1990, la cual se fundó con el propósito de buscar la armonía de las personas y de 

estas con la naturaleza. 

Que la CORPORACIÓN FENALCO SOLIDARIO COLOMBIA es una entidad del 

comercio organizado que trabaja desde 1990 por promover la Responsabilidad 

Social y para que los empresarios y la sociedad se comprometan a realizar acciones 

socialmente responsables, que contribuyan a la sostenibilidad y la armonía en el 

planeta. 

Que su liderazgo en materia de Responsabilidad Social se ha venido ampliando cada 

vez más, y desde el año 1998 ofrece su apoyo a la educación y la nutrición de la 

niñez vulnerable, a través de su Sede Educativa Fenalco Solidario. 

Que a lo largo de su destacada trayectoria de servicio, la CORPORACIÓN 

FENALCO SOLIDARIO COLOMBIA ha querido contribuir al desarrollo sostenible 

del país, exaltando con su Distinción Fenalco Solidario Colombia, desde hace 18 

años, los esfuerzos e iniciativas empresariales orientadas a proteger el medio 

ambiente. 

Que, por medio de su programa Formador de Formadores, la CORPORACIÓN 

FENALCO SOLIDARIO COLOMBIA ha instalado conocimiento y competencias en 

las organizaciones, desde el año 2009, con temas de vanguardia asociados a la 

sostenibilidad y a otros tópicos de tendencia mundial. 

Que, a partir del año 2014, la CORPORACIÓN FENALCO SOLIDARIO 

COLOMBIA ha venido acompañando a las organizaciones en la medición de la 

Huella de Carbono, permitiéndoles identificar y reducir su impacto ambiental, 

mediante la cuantificación y cualificación de los Gases del Efecto Invernadero. 

Que la CORPORACIÓN FENALCO SOLIDARIO COLOMBIA ha articulado los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible a toda su estrategia de negocio, desde el año 

2016, integrándolos en cada uno de sus servicios 



flECRETO HOJA 2 

Que, a través de su programa Pymes para el Mundo, desde el año 2018 genera 
herramientas y alianzas para acompañar a las organizaciones pequeñas y medianas 
que desean fortalecer su competitividad, fomentando de esta manera el 
emprendimiento en nuestro país. 

Que la CORPORACIÓN FENALCO SOLIDARIO COLOMBIA reconoce el 
compromiso voluntario de las empresas por generar confianza, cultura y fortalecer 
las acciones en bioseguridad 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Hacer público reconocimiento a la CORPORACIÓN 
FENALCO SOLIDARIO COLOMBIA por sus 30 años de vida e invaluable gestión 
en favor de la Responsabilidad Social, la sostenibilidad y la armonía del planeta. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Hacer entrega del presente Decreto Especial de 
Reconocimiento, en nota de estilo, a la CORPORACIÓN FENALCO SOLIDARIO 
COLOMBIA, en cabeza de su Directora Ejecutiva, la doctora Sandra Patricia Sierra 
Vélez, en acto público que tendrá lugar en la ciudad de Medellín, el día miércoles 18 
de noviembre de 2020. 


